CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº011-13-contrução de um monumento castanheiro.docx

Requerimento de nº. 011/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicito do Executivo Municipal a construção de um monumento em homenagem aos
castanheiros, na Orla Sebastião Miranda.

EXPOSIÇÃO:

         Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste à Secretária de
Obras.

Justificativa

Em comemoração ao centenário de Marabá, solicito ao executivo municipal que seja

erguido um monumento em homenagem aos “Castanheiros”, na orla Sebastião Miranda, local
onde os barcos antigamente atracavam para descarregar as castanhas. A castanha, por um
longo período, contribuiu com o desenvolvimento de nossa cidade, com a produção deste fruto
em larga escada para todo o país, chegando em 1956, a representar cerca de 60% da
exportação do Brasil. Portanto, em reconhecimento ao valoroso trabalhado dos homens que
participaram da construção da história de Marabá requeiro que a prefeitura erga este
monumento.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referidos logradouros e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos
desta casa.

 Sala das Sessões em 10 de janeiro de 2013

Atenciosamente,

_________________________
Gerson Varela

Vereador